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Оглашен 7 сентября 2022 года                                    Премьер-Министру  

Республики Казахстан 

А.А. Смаилову  

 

Председателю 

Национального банка 

Республики Казахстан 

Г.О. Пирматову  

 

   

Депутатский запрос 

 

Уважаемый Алихан Асханович! 

 

Уважаемый Галимжан Олжаевич! 

 

 

 В Послании народу Казахстана Глава государства в очередной раз 

обозначил системные экономические проблемы, которые требуют 

решительных действий от Правительства и Национального банка. 

Одной из таких проблем является кредитование реального сектора. 

Несмотря на все программы господдержки и субсидии, кредитование бизнеса 

сократилось до критически низкого уровня – 8 трлн.тенге. Это менее 10% 

ВВП. 

Базовая ставка достигла 14,5%. Ни один нормальный бизнес не может 

обслуживать кредиты по такой ставке.  

Национальный банк ссылается на инфляцию, которая достигла уже 

16,1%. А на продовольствие уже свыше 21%.  

Основной рост цен – это удорожание импортных товаров. Так, в 2021 году 

импорт продуктов питания составил - 3,4 млрд.долл.США, одежды и обуви – 

на 2,2 млрд.долл.США, строительных материалов – на 2,1 млрд.долл. США.                 

Ключевой импортер для Казахстана – Россия, ее доля в нашем импорте 

составляет 50-60%.  
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То есть, прямое влияние на инфляцию оказывает курс рубля к тенге. С 

начала года курс укрепился почти на 40%.  

Хочу отметить, что сейчас курс рубля к тенге определяется на основании 

кросс-курса к доллару США. Но укрепление рубля к доллару имеет 

нерыночный характер. Однако, этот факт Национальным банком упорно 

игнорируется. 

Глава государства отметил, что Национальному банку следует проявлять 

гибкость и изобретательность. 

Поэтому я хочу поддержать недавнее предложение Премьер-Министра 

Смаилова А.А. по формированию прямого обменного курса между рублем и 

тенге.  

С учетом исторического  и экономического паритета этот курс должен 

составлять не больше 5-6 тенге за рубль. 

Второй важный вопрос – это реализация программы «Нацфонд – детям». 

Как предложил Глава государства, на специальные счета детей будет 

отчисляться 50% от ежегодного инвестиционного дохода Национального 

фонда. 

Данное предложение получило большую поддержку населения. Но также 

вызвало определенные вопросы и споры. Чтобы не откладывать решение в 

«долгий ящик», необходимо как можно быстрее разработать и обсудить 

конкретный механизм реализации программы. При этом необходимо учесть 

следующее. 

Использование средств Нацфонда для покрытия дефицита 

республиканского бюджета и на различные государственные программы, как 

это делается сегодня, противоречит политике увеличения инвестиционного 

дохода.  

Изымая деньги из Нацфонда, Правительство будет сокращать 

инвестиционный доход и для детей, озвученный в послании Президента. 

Поэтому возможным вариантом может стать разделение Нацфонда на два 

фонда.  

Первый – «Резервный фонд», который может быть использован для 

финансирования нужд бюджета, как это делается сегодня. 

Второй – «Нацфонд - детям», в который будут переданы 50% активов 

Нацфонда и открыты специальные счета для каждого ребенка, на которые 

будут распределяться все инвестдоходы. 

Все нефтяные доходы, которые сегодня поступают в Нацфонд будут 

поровну распределяться между этими фондами. 

Необходимо отметить любой инвестиционный доход имеет 

нестабильный характер. К примеру, даже знаменитый Норвежский 

государственный фонд, терпит убытки. В первом полугодии 2022 года потери 

фонда от инвестиций составили 174 млрд.долл.США. По-сути фонд растерял 

весь рост, зафиксированный в 2021 году. 
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С 2001 года средняя доходность нашего Нацфонда составила 3,7% 

годовых. Но было, как минимум 5 лет, когда Нацфонд терпел убытки - это 

2002, 2008, 2014, 2015, 2018 годы. 

С учетом этого, необходимо серьезное повышение эффективности и 

ответственности за инвестиционное управление активами будущего Нацфонда 

детям.  

Для этого Правительству и Национальному банку необходимо 

разработать нормативно-правовые акты с установлением требований по 

диверсификации и снижению рисков при размещении активов Нацфонда 

детям. В этих нормативно-правовых актах должен быть указан перечень 

финансовых инструментов к приобретению за счет активов этого Фонда, а 

также разработана и утверждена инвестиционная декларация. 

 

 

Депутат  

Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан, 

член Фракции партии «AMANAT»                                       А. Жамалов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп.: Бапинова С. 

Тел.: 746 399 

 

 


